X. Intendat paululum Charitas Vestra. Quæsitum est, quare excussi Apostoli : dictum est a quibusdam, ideo illos appellatos excussos, quia præcepit eis Dominus, « Si

¹ Malach. 1, 2, 3, et Rom. ix, 13. — ² Psal. cxxvi, 4. — ³ Id. 11, 8.

» exieritis de civitate in qua non audiunt vos, excutite pulverem de pedibus vestris¹. » Sed ait alius, « Non ergo » filii excussorum » dici debuerunt, sed filii excutientium. Excutientes enim illos fecit Dominus, quibus dixit, « Excutite pulverem de pedibus vestris : » non excussos. Subtiliter quidem quasi contradicere voluit præcedenti sententiæ, ille a quo jam ista tractata et dicta erant : verumtamen nos, quantum adjuvat Dominus, quærentes quomodo recte dici potuerint etiam excussi, quibus ait Dominus, « Excutite pulverem de pedibus vestris : » invenimus non absurde dici potuisse. Quamvis enim ipsi excuterent, se ipsos excutiebant. Hoc dico : Qui excutit, aut se excutit, aut aliquid aliud : si aliquid aliud excutiat, excutiens est, excussus non est : si autem se excutiat, et excutiens est et excussus. Intendite, hoc planius dicam, si potuero. Si aliud excutiat, excutiens est, non excussus : si ab alio excutiat, excussus est, non excutiens : si autem excutiat se ipsum, excutiens est, quia excussit se ; et excussus, quia excutitur a se. Quæritur ergo quos excusserint Apostoli? Utique se ipsos : a pedibus enim suis pulverem excusserunt. Sed ait aliquis, Non se excusserunt, sed pulverem. Hoc plane calumniose dicitur. Duobus enim modis dicimus aliquid excuti ; sive illud quod inde excutitur, sive illud unde excutitur. Nam et, Excussus est pulvis, dicimus, et excussa est vestis. Tenent aliqui et excutiunt vestem, et exilit inde pulvis qui inhæserat. Quid dicis de pulvere? Excussus est pulvis. Quid dicis de veste? Excussa est vestis. Si ergo et quod inde excutiendo exiliit, et illud unde exiliit quod inhæserat, excussum dicitur ; et pulvis excussus est, et Apostoli excussi sunt. Quare ergo non dicantur « Filii excussorum, » filii Apostolorum?

XI. Sed est alia sententia, quam prætermittere non de-

¹ Matth. x, 14.

bemus. Ideo enim forte obscurius positum est, ut multos intellectus generet, et ditiores discedant homines; quia clausum invenerunt quod multis modis aperiretur, quam si uno modo apertum invenirent. Dicimus excuti etiam aliquid, ut exeat inde quod forte absconditum est. Aliter enim dicimus excuti vestem, ut excutiant inde pulverem; et aliter dicimus excuti saccum, ut illud quod intus latebat, exeat. Ergo intelligo, fratres, quantum possum, filios excussorum fortasse ipsos Apostolos dictos, filios Prophetarum. Prophetæ enim clausa sacramenta et operata continebant: excussi sunt, ut inde manifesta procederent. Puta ergo Prophetam dixisse, sicut et dixit, « Agnovit » bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui, » Israël autem me non cognovit¹. » Hoc mihi interim ad præsens occurrit, quod de Propheta dicerem: si aliud occurrisset, hoc dixissem. Hoc autem audiens homo, si asinum et bovem, et pecora et jumenta quæ videt, cogitaverit; nescio quid intus tanquam in involucro positum forinsecus pertractabit, quid ibi sit nescit. Asinus et bos aliquid significant. Quid ergo dicitur homini jam pronuntiare volenti? expecta, clausum est quod tangis, excute involucrum: Propheta nescio quid illis velaminibus nominum textit; et nescio quem asinum, nescio quem bovem significat. Nam asinus in figura populi Dei, jumentum Dei est, portans sessorem Dominum ne erret in via: et bos ille de quo dicit Apostolus, « Bovi trituranți os non infrenabis². » Numquid de bobus pertinet ad Deum, dixit? Sed propter nos Scriptura dicit. Omnis ergo qui prædicat verbum Dei, monet, objurgat, terret; triturat aream, et bovis implet officium. Veniebat bos de gente Judæorum, inde enim prædicatores Apostoli: veniebat et asinus de gente præputii, id est, a Gentibus. Venit enim ut portaret